
Zaměřeno na potraviny. 

Strategický přístup k VZ na příkladu 
odpovědného stravování v zařízeních 

školního stravování města Jičína

26. 2. 2025



Program – zaměřeno na potraviny

▪ Minimální standardy odpovědného veřejného zadávání
▪ Strategie odpovědného stravování města Jičín
▪ Praktické aspekty udržitelného školního stravování

▪ Helena Stašková, Ministerstvo pro místní rozvoj
▪ Lenka Hollerová, město Jičín
▪ Jan Moudrý, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přednášející



Minimální standardy odpovědného veřejného 
zadávání

Helena Stašková
Oddělení implementace programu systémové podpory veřejných investic
Ministerstvo pro místní rozvoj
helena.staskova@mmr.gov.cz

mailto:helena.staskova@mmr.gov.cz


Národní strategie 
veřejného zadávání 

https://mmr.gov.cz/getmedia/fd12c1a1-7b37-40fb-9a8f-1248ea12998a/NSVZ_STRATEGIE_tisk.pdf.aspx?ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getmedia/fd12c1a1-7b37-40fb-9a8f-1248ea12998a/NSVZ_STRATEGIE_tisk.pdf.aspx?ext=.pdf


Minimální standardy OVZ 
pro dodávky potravin a zajištění stravovací služby

Cíl: Veřejná správa svou kupní silou přispívá k udržitelným potravinovým systémům

▪ standardní využívání environmentálně a sociálně odpovědného veřejného zadávání
▪ jednoduché minimální standardy OVZ pro zadavatele

• připravené s odborníky
• konzultované se zadavateli
• ověřené se zástupci trhu

„Jako udržitelné stravování můžeme označit formy stravování mající nízkou environmentální zátěž, 

které přispívají k potravinové a výživové bezpečnosti a zdravému životu generací přítomných 

i budoucích. Udržitelné stravování vychází z optimálního využití přírodních a lidských zdrojů, 

přičemž respektuje a pomáhá ochraňovat biodiverzitu a přírodní ekosystémy, je kulturně přijatelné, 

přístupné, ekonomicky spravedlivé a dostupné a nutričně vyhovující, bezpečné a zdravé“, FAO 2010



Minimální standardy odpovědného veřejného zadávání

Minimální standardy OVZ pro dodávky potravin
▪ Podíl potravin z ekologického zemědělství (biopotravin)
▪ Sezónní produkce ovoce, zeleniny a brambor
▪ Výrobky ze spravedlivého a etického obchodu (Fairtrade)
▪ Vyloučení vajec z klecového chovu
▪ -> Minimální standardy odpovědného veřejného zadávání - Portál o 

veřejných zakázkách

https://portal-vz.cz/komodity/minimalni-standardy-odpovedneho-verejneho-zadavani/
https://portal-vz.cz/komodity/minimalni-standardy-odpovedneho-verejneho-zadavani/


Minimální standardy OVZ pro dodávky potravin

▪ Potraviny pocházející z ekologického zemědělství (biopotraviny)
▪ minimální podíl potravin pocházejících z ekologického zemědělství (biopotravin) 

vyjádřený jako 5 % finančního objemu veřejných zakázek za období kalendářního 
roku

▪ výhled v delším časovém horizontu pro zvýšení minimálního podílu potravin 
pocházejících z ekologického zemědělství (biopotravin): od roku 2030 10 % 
finančního objemu veřejných zakázek za období kalendářního roku



Minimální standardy OVZ pro dodávky potravin

▪ Co jsou to biopotraviny?
▪ Potraviny z ekologického zemědělství (biopotraviny) jsou potraviny vyrobené v souladu s 

požadavky nařízení (EU) č. 2018/848, o ekologické produkci a o označování ekologických 
produktů, ve znění pozdějších změn a doplňků a označení potravin pocházejících 
z ekologického zemědělství (biopotravin) je štítkem ve smyslu § 94 zákona o zadávání 
veřejných zakázek

▪ Kdo může používat označení bio?
▪ Registrace v Rejstříku ekologických zemědělců, certifikát



Minimální standardy OVZ pro dodávky potravin

NÁRODNÍ BIO LOGO EVROPSKÉ BIO LOGO

Kód kontrolní organizace
 CZ-BIO-00x (1-4)

Informace o původu (Zemědělská 
produkce EU/mimo EU)



Biopotraviny
▪ Kde najde zadavatel další informace o bioproduktech/biopotravinách?

▪ Webové stránky Ministerstva zemědělství ČR www.eagri.cz -> Témata –> Zemědělství –> 
Ekologické zemědělství

▪ Registr ekologických podnikatelů www.eagri.cz/rep
▪ Certifikáty ekologických hospodářských subjektů na webu Evropské komise Certifikát 

ekologického hospodářského subjektu - TRACES NT
▪ O biopotravinách pro spotřebitele: www.myjsmebio.cz, www.Lovime.bio
▪ Interaktivní vyhledávání bioproducentů v mapách:

▪ https://www.kamprobio.cz/
▪ Mapa českých biopotravin - Kde-lovime.bio

http://www.eagri.cz/
http://www.eagri.cz/rep
https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/directory/publication/organic-operator/index#!#!%3Fsort=-issuedOn
https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/directory/publication/organic-operator/index#!#!%3Fsort=-issuedOn
http://www.myjsmebio.cz/
http://www.lovime.bio/
https://www.kamprobio.cz/
https://kde.lovime.bio/


Minimální standardy OVZ  v zahraničí - biopotraviny 

▪ Slovinsko: 15 % (přechodné období: 10 % do 2020, 12% do 2023)

▪ Francie: 20% do 2022

▪ Rakousko: 25 % od r. 2023, 30 % od r. 2025 a minimálně 55 % od 

2030

▪ Švédsko: 25 % (2006)

▪ Dánsko: 60 % do 2020



Minimální standardy OVZ pro dodávky potravin

▪ Sezónní produkce (ovoce, zelenina a brambory)
▪ minimální podíl sezónní produkce (ovoce, zeleniny a brambor) dle ročního 

období v souladu se sezónním kalendářem Ministerstva zemědělství: Období 
sklizně a doba skladování ovoce a zeleniny | eAGRI činí:
▪ v měsících prosinec - květen 20 % finančního objemu veřejných zakázek pro 

dodávky ovoce, zeleniny a brambor za období prosinec – květen
▪ v měsících červen - listopad 50 % finančního objemu veřejných zakázek pro 

dodávky ovoce, zeleniny a brambor za období červen - listopad

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/sezonni-kalendar-ovoce-zeleniny-a-brambor-2
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/sezonni-kalendar-ovoce-zeleniny-a-brambor-2


Minimální standardy OVZ pro dodávky potravin

▪ Výrobky ze spravedlivého a etického obchodu (Fairtrade)
▪ výrobky ze spravedlivého a etického obchodu: minimálně káva a kakao vyrobené v 

souladu se standardy Fairtrade International
▪ výrobky zaručují dodržení Úmluv mezinárodní organizace práce v souladu s čl. 18 odst. 2 a 

Přílohou X směrnice 2014/24/EU, tedy vyloučení např. nucené práce, dětské práce



Minimální standardy OVZ pro dodávky potravin

▪ vyloučení všech vajec nosnic z klecového chovu označených kódem výroby 3
▪ 0 - vejce nosnic v ekologickém zemědělství (BIO)
▪ 1 - vejce nosnic ve volném výběhu
▪ 2 - vejce nosnic v halách (na podestýlce)
▪ 3 - vejce nosnic v klecích

3-CZ-1234



Minimální standardy odpovědného veřejného zadávání

Minimální standardy OVZ pro zajištění stravovacích služeb
▪ Minimální standardy OVZ pro potraviny pořizované v rámci stravovací služby (viz 

dodávky potravin)
▪ Častější zařazení pokrmů s vyšším podílem luštěnin, zeleniny, ovoce, celozrnných 

obilnin a ořechů, při zachování potřebného příjmu živin
▪ výběr ze 2 nebo 3 jídel denně → 1 vegetariánské nebo veganské, 
▪ výběr ze 4 nebo 5 jídel → 2 vegetariánská nebo veganská jídla denně atd.

▪ Opatření ke snížení plýtvání potravinami a minimalizaci odpadů (metodika a 
vyplněný checklist)

▪ Poskytování kohoutkové pitné vody
▪ -> Minimální standardy odpovědného veřejného zadávání - Portál o veřejných 

zakázkách

https://portal-vz.cz/komodity/minimalni-standardy-odpovedneho-verejneho-zadavani/
https://portal-vz.cz/komodity/minimalni-standardy-odpovedneho-verejneho-zadavani/


Tipy nad rámec Minimálních standardů OVZ pro potraviny / 
stravovací služby
▪ koncepce logistiky, včetně zvýhodnění potravin z blízka: produkce co nejblíže spotřebě 

v kritériích hodnocení
▪ potraviny z krátkého dodavatelského řetězce
▪ zvýhodnění v kritériích hodnocení: 

o dodávky určitých potravin sociálním podnikem, 
o biopotraviny nad rámec závazného podílu

▪ požadavek na 
o vejce nosnic z volného výběhu či 
o biovejce anebo 
o čerstvou sezónní produkci

▪ častější zařazení pokrmů s vyšším podílem luštěnin, zeleniny, ovoce, celozrnných obilnin 
 a ořechů, při zachování potřebného příjmu živin i ve vlastním provozu 
▪ opatření ke snížení plýtvání potravinami a minimalizaci odpadů i ve vlastním provozu šetří 

veřejné finance (metodika pro zamezení plýtvání a checklist)

Příklady z praxe v ČR: Nemocnice Na Homolce, základní a mateřské školy města Jičína, školy v 
programu Skutečně zdravá škola (stříbrný a zlatý certifikát)...

https://portal-vz.cz/praxe/mesto-jicin-nakupuje-do-skolnich-jidelen-biopotraviny-potraviny-sezonni-a-lokalni-2024/


Děkuji za pozornost



Odpovědné stravování 
město Jičín

Lenka Hollerová

vedoucí oddělení veřejných zakázek města Jičín



Snaha města o komplexní přístup v oblasti odpovědnosti 

▪ Strategický plán města Jičína
▪ Mitigační a adaptační strategie města Jičína…
▪ Odpovědný úřad – Deklarace MěÚ
▪ Směrnice o zadávání veřejných zakázek města

„odpovědnost v každém nákupu“

▪ Strategie odpovědného stravování v zařízeních školního stravování ve 
školách města Jičína

 



Od jednoduchých požadavků ke komplexnímu 
řešení aneb pijeme vodu..

▪ snižování množství odpadů vyloučením jednorázových balení nápojů, 
příborů, kelímků = žádné plasty

▪ sezónní produkce ovoce a zeleniny
▪ krátký dodavatelský řetězec = lokální dopady
▪ podpora sociálních podniků (úklid…)
▪ ekologické produkty



Koncepce nebo pilot?

▪ 4 ZŠ
▪ 5 MŠ



Strategie a její život…
Vnitřní příprava od r. 21

Rada města – vedení města

Ředitelé školských zařízení

Komise pro výchovu a vzdělání

Kulatý stůl s vedoucími školních jídelen

Prezentace pro ZŠ

2022 - 2023

Case study pro MPSV 

Konference: Ministerstvo zemědělství, HK, Jihlava, Humpolec

2. místo v Ceně hejtmana KH kraje a nominace na cenu Buďte inspiraci KH kraje

Publikace MV – Dobrá praxe obcí s rozšířenou působností

2024

Makro Czech Gastro Fest – prezentace Státní zdravotní ústav

Informační/ propagační leták MMR:: Příklad dobré praxe

články – Zpravodaj pro školní a dietní stravování, Pro města a obce

Konference: Praha, Tišnov, Brno, HK…

https://portal-vz.cz/wp-content/uploads/2025/02/NSVZ_PDP_JICIN_strategie-odpovedneho-stravovani_2025.pdf


Strategie na A4 fakt stačí…

▪ Strategie odpovědného stravování

https://www.mujicin.cz/odpovedne-stravovani/d-1306984/p1=88792


To je to nejdůležitější

Město Jičín bude podporovat:

▪ Osvětu a propagaci (komunikaci s příjemci plnění a jejich participace) 
při používání sezónních, čerstvých, lokálních a udržitelně vyrobených 
surovin používaných pro výrobu stravy vč. podpory účasti malých či 
sociálních podniků;

▪ Vyhledávání sezónních, čerstvých, lokálních a udržitelně vyrobených 
surovin používaných pro výrobu stravy vč. podpory účasti malých či 
sociálních podniků;

▪ Nákup produktů ekologického zemědělství 



1. Osvěta a propagace v praxi



2. Vyhledávání v praxi…

▪ VZMR
▪ MŠ, ZŠ vlastní právní subjektivitu=IČO=zadavatel



3. Nákup produktů ekologického zemědělství, BIO 
v praxi…



3. Nákup produktů ekologického zemědělství, BIO v 
praxi…



3. Nákup produktů ekologického zemědělství, 
BIO v praxi…
 



A jedeme dál…

▪ rozšíření Strategie i na 
sociální služby města

▪ rozšíření portfolia bio 
produktů

▪ podpora a pomoc ŠJ…



Děkuji za pozornost



Biopotraviny, potraviny z blízka, 

sezónní potraviny – důvody a dopady 

zařazování

Doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta zemědělská a technologická

Jmoudry@fzt.jcu.cz 



Ekologické zemědělství

▪ 15 % zemědělské půdy v ČR v režimu EZ
▪ Rovnováha mezi environmentálními a ekonomickými aspekty
▪ Environmentální dopady

▪ Biodiverzita
▪ Půda
▪ Voda
▪ Uhlíková stopa

▪ Socio-ekonomické dopady
▪ Zaměstnanost
▪ Holistický přístup



Dopady ekologického zemědělství

▪ Vyšší obsah organické hmoty v půdě (až o 30 % vyšší obsah 
organického uhlíku)

▪ Zvýšená biologická aktivita půdy (o 30-100%), indikátor dekompozice 
biomasy

▪ Vyšší celková biomasa edafonu (o 50-80%)
▪ Nižší emise skleníkových plynů
▪ Nižší vyplavování dusičnanů do vod
▪ Vyšší biodiverzita



Dopady ekologického zemědělství

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60
co

n
ve

n
ti

o
n

al

o
rg

an
ic

co
n

ve
n

ti
o

n
al

o
rg

an
ic

co
n

ve
n

ti
o

n
al

o
rg

an
ic

co
n

ve
n

ti
o

n
al

o
rg

an
ic

co
n

ve
n

ti
o

n
al

o
rg

an
ic

co
n

ve
n

ti
o

n
al

o
rg

an
ic

co
n

ve
n

ti
o

n
al

o
rg

an
ic

WHEAT RYE POTATOES ONION CARROT TOMATOES CABBAGE

kg
 C

O
2

e
 k

g-1

CO2e - emissions  from agriculture CZ

agrotechnical operations fertilizers pesticides seeds field emissions



Dopady ekologického zemědělství

Pfiffner and Balmer, 2010



Dopady regionality

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

regionální dovoz (SK) regionální dovoz (IT) regionální dovoz (IT) regionální dovoz (D) regionální dovoz (E)

mouka těstoviny jablka brambory rajčata

kg
 C

O
2

e
kg

-1

Regionalita a emise CO2e 



Dopady regionality

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

k
g

 C
O

2
e
/ 
k
g

česká italská novozélandská

JABLKA



Polotovary nebo čerstvé produkty?



BARIÉRY ZAŘAZOVÁNÍ BIOPOTRAVIN A MÍSTNÍCH POTRAVIN

▪ Pružnost dodavatelů
▪ Infrastruktura a logistika
▪ Cenové kritérium
▪ Dostupnost produkce
▪ Informovanost a motivace všech aktérů



Potenciál bioprodukce v ČR

Plodina Produkce (t) Výměra (ha)

Brambory 3 533,78 306,24

Kořenová a hlízová zelenina 999,78 185,33

Mrkev 783,87 42,39

Ovocné stromy 6 259,22 3 919,17

Jabloně 3 776,89 1 523,48

Druh zvířat Produkce Počet kusů

Skot (dojnice) 33 222 010 (l) 6 919

Skot (KBTPM) 8 681,45 (t) 122 549



Potenciál bioprodukce v ČR

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

10000000

Produkce mléka v biokvalitě v krajích ČR (l)



Potenciál bioprodukce v ČR

0,00

1 000,00

2 000,00

3 000,00

4 000,00

5 000,00

6 000,00

7 000,00

8 000,00

Produkce obilovin v biokvalitě v krajích ČR (t)

Pšenice obecná (t) Pšenice špalda (t) Pšenice tvrdá (t)



Dopady zařazení biopotravin na ceny

▪ Školní stravování (ca. 2 miliony strávníků

▪ Nemocniční stravování (ca. 200 tisíc strávníků)

▪ Přes 1000 tun potravin denně

▪ Přes 10 000 tun biopotravin ročně

▪ Hmotnost potravin (oběd) ca. 450 – 600 g



Dopady zařazení biopotravin na ceny

12,5 %

16,7 %

15 %

16,8 %

28%

11%

Podíl surovin na porci (%) 

maso

mléko

ovoce

zelenina

brambory

ostatní



Dopady zařazení biopotravin na ceny

▪ …
▪ …
▪ …
▪ … 16,7 %

83,3 %

Podíl mléka na hmotnosti porce 
(%)

mléko

ostatní

5,68 %

94,32 %

Podíl konvenčního mléka na 
ceně porce (%)

mléko

ostatní

6,18 %

93,72 %

Podíl na ceně porce při zařazení 
biomléka (%)

mléko

ostatní

BIO: 10 %
Cena: + 0,5 %



Dopady zařazení biopotravin na ceny

BIO: 5 %
Cena: + 0,44 %

5,63 %

94,37 %

Podíl na ceně porce při zařazení biobrambor 
(%)

potatoes

other

5,17 %

94,83 %

Podíl na ceně porce při zařazení biobrambor 
(%)

potatoes

other



Dopady zařazení biopotravin na ceny

BIO: 10 %
Cena: + 0,90 %

5,63 %

94,37 %

Podíl na ceně porce při zařazení biobrambor 
(%)

potatoes

other



Dopady zařazení biopotravin na ceny

▪ Hmotnost porce  = 500 g 
▪ 2 % = 10 g, 5 % = 25 g
▪ Cena konvenčního mléka = ca. 15 Kč / l
▪ Navýšení ceny využitím bio mléka = + 10 až 15 Kč / l
▪ 15 Kč / l = 0,015 Kč ml (0,025 až 0,030 Kč / ml – bio)
▪ 2 % / 5 % bio = + 0,1 až 0,15 Kč / + 0,25 až 0,375 Kč /porce 

(0,875 Kč / porce u biomléka za 50 Kč / l)
▪ Navýšení ceny porce v řádu desítek haléřů (méně než 1 %)
▪ Vhodné suroviny

▪ Mléko, mléčné výrobky, mouka, celozrnné obiloviny, brambory, 
     kořenová zelenina, jablka, hovězí maso…



Dopady zařazení biopotravin na ceny
 

BIO: 35,2 %
Cena: + 0,85 Kč 
(+ 4,01 %)

Konvenční mléko Bio mléko



Dopady zařazení biopotravin na ceny
 

Celkem 

(kg/den)

Cenový rozdíl A (%) Cenový rozdíl B (%) Cenový rozdíl C  (%)

Scénář 

5 % 
83,6 0,44 0,88 1,11

Scénář 

10 % 
167,3 0,90 1,76 2,15

• FN Motol - zaměstnanci

Scénář 

5 % 
161 0,42 0,84 1,02

Scénář 

10 % 
321,9 0,85 1,68 2,05

• FN Motol - pacienti



Dopady zařazení biopotravin na ceny
 Produkt (jednotka) Cena za 

jednotku 

(Kč)

Množství pro 

dosažení 5 % z ceny 

zakázky (konv.)

Cena celkem Navýšení ceny 

zakázky (Kč)

Navýšení ceny 

zakázky (%)

Hovězí zadní – konvenční (kg) 200 2 500 500 000 - -

Hovězí zadní – bio (kg) 350 2 500 875 000 375 000 3,75
Mléko plnotučné – konvenční 

(l)
17 29 412 500 004 - -

Mléko – bio (l) 25 29 412 735 300 235 300 2,35
Mléko polotučné – konvenční 

(l)
16 31 250 500 000 - -

Mléko – bio (l) 25 31 250 781 250 281 250 2,81
Hovězí směsný balíček – 

konvenční (kg) 
220 2 273 500 060 - -

Hovězí směsný balíček – bio 

(kg)
280 2 273 636 440 136 440 1,36



Kde nakupovat biopotraviny?
 

▪ Zkracování dodavatelských řetězců
▪ Role MAS a lokálních aktérů
▪ Odbytová družstva a místní dodavatelé
▪ Tradiční velcí dodavatelé
▪ Nástroje usnadňující odbyt 
▪ On-line tržiště, produktové mapy



Děkuji za pozornost
 

Doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D.
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta zemědělská a technologická
+420723701768 / jmoudry@fzt.jcu.cz



Děkujeme za pozornost

helena.staskova@mmr.gov.cz
hollerova@mujicin.cz
jmoudry@fzt.jcu.cz

mailto:helena.staskova@mmr.gov.cz
mailto:hollerova@mujicin.cz
mailto:jmoudry@fzt.jcu.cz

	Oddíl bez názvu
	Snímek 1: Zaměřeno na potraviny.   Strategický přístup k VZ na příkladu odpovědného stravování v zařízeních školního stravování města Jičína
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

	Oddíl bez názvu
	Snímek 18: Odpovědné stravování  město Jičín
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31

	Oddíl bez názvu
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55


